Дело № 1-41/2017 года.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 16 мая 2017 года.

Лескенский районный суд Кабардино – Балкарской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Балкарова А.А., 

при секретаре – помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Лескенского района КБР Мамишева И.К., 

защитника Табухова А.Х., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБР, замужней, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, военнообязанной, работающей в ГБУЗ «Межрайонная многопрофильная больница», в должности статиста, проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершила хищение путем растраты медицинских инструментов общей стоимостью 192534, 83 рубля, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2 работая в должности старшей медсестры государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

адрес> больница» с.

<

адрес>, реорганизованное Приказом Министерства здравоохранения КБР №-П «О реорганизации государственных бюджетных учреждений здравоохранения» от ДД.ММ.ГГГГ в государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

адрес> больница» 

<

адрес> и государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

адрес> больница» с.

<

адрес>, с последующим образованием путем слияния государственного бюджетного учреждения здравоохранения в «Межрайонная многопрофильная больница» (далее ГБУЗ «Межрайонная многопрофильная больница»), являясь материально ответственным лицом, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции старшей медсестры по медикаментам от ДД.ММ.ГГГГ, обладая в занимаемой должности организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями, осуществляя свои должностные обязанности, согласно должностной инструкции старшей медицинской сестры по медикаментам, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ обязана осуществлять прием, выдачу и хранение медикаментов и расходных материалов в соответствии с установленными нормативами, составлять заявки на медикаменты и расходный материалы, нести материальную ответственность за полученные медикаменты и расходные материалы, обеспечивать своевременное получение медикаментов и расходных материалов по требованиям старших сестер, повышать свою квалификацию в установленном порядке, и несет ответственность за соблюдение правил хранения, учета и расходования медикаментов, за соблюдение правил внутреннего режима, за правильное ведение медицинской документации, за соблюдение трудовой дисциплины. 

ФИО2, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, осознавая противоправность своих действий, находясь в административном здании ГБУЗ «Межрайонная многопрофильная больница», расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, обязанным получать под отчет материальные ценности, необходимые для работы, в том числе лекарственные препараты и изделия медицинского назначения и обеспечить их сохранность, с использованием своего служебного положения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а затем после переезда в новое здание по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, 485 км. + 800 м. ФД «Кавказ» до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, безвозмездно похитила путем растраты, вверенное ей имущество, а именно: шприцы инъекционные однократного применения объемом 1 мл., в количестве 8535 штук, стоимостью 1,63 рубль, каждый, общей стоимостью 13912,05 рублей, шприцы инъекционные однократного применения объемом 2 мл., в количестве 7786 штук, стоимостью 1,25 рубль, каждый, общей стоимостью 9732,50 рубля, шприцы инъекционные однократного применения объемом 5 мл., в количестве 19430 штук, стоимостью 1,27 рубль каждый, общей стоимостью 24676,10 рублей, шприцы инъекционные однократного применения объемом 10 мл., в количестве 26712 штук, стоимостью 2,02 рубля, каждый, общей стоимостью 53958,24 рублей, шприцы инъекционные однократного применения объемом 20 мл., в количестве 14872 штуки, стоимостью 2,87 рубля каждый, общей стоимостью 42682,64 рубля, системы для переливания инфузионных растворов в количестве 8465 штук, стоимостью 5,62 рублей каждая, общей стоимостью 47573,30 рубля, всего имущества, общей стоимостью 192534, 83 рубля, чем причинила ГБУЗ «Межрайонная многопрофильная больница» ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о том, что она желает воспользоваться правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, о применении особого порядка судебного разбирательства, согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью, заявила, что осознает последствия применения к ней положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. 

Государственный обвинитель Мамишев И.К. и защитник Табухов А.Х. поддержали заявленное подсудимой ФИО2 ходатайство. 

Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимой ФИО2 добровольно, после её консультации с защитником. 

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО2 предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а значит, нет ограничений для применения особого порядка судебного разбирательства, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ. 

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд признает заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению и применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, по признакам: «Растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения». 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимой, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Смягчающими обстоятельствами по делу суд признает то, что подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, вину в совершенном преступлении признала полностью и раскаивается в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО2, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также имущественного положения подсудимой, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимой ФИО2 возможно без изоляции её от общества, путём назначения ей наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком – один год, в течение которого она поведением должна доказать своё исправление. 

Обязать осужденную ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию. 

Контроль за исполнением приговора в отношении осужденной ФИО2 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту её жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 18 штук, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема – передачи, реестр документов, подтверждающих качество поставляемой продукции к накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема – передачи, реестр документов, подтверждающих качество поставляемой продукции к накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт №Ш от ДД.ММ.ГГГГ на поставку инструментов колющих для нужд ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> со спецификацией поставляемых товаров и графиком поставки, два журнала регистрации приема и выдачи расходных медицинских материалов, находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

- договор ответственного хранения № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № приема – передачи вещей на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ спецификация передаваемых на ответственное хранение товаров, 16 актов приема – передачи товара согласно государственного контракта №Ш от ДД.ММ.ГГГГ, приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема – передачи товара, согласно государственного контракта №Ш от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

- должностная инструкция старшей медицинской сестры по медикаментам ФИО2, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 2004 года, ФИО2, соглашение № к трудовому договору № от 2004 года ФИО2, трудовая книжка АТ-Ш № ФИО2, находящиеся в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, оставить в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, по принадлежности; 

- отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 14 штук, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема – передачи, реестр документов, подтверждающих качество поставляемой продукции к накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, с требованиями на медикаменты, мединструменты 14 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 10 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 15 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 17 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 15 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 16 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 11 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 12 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 23 штуки, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 11 штук, отчет о расходе медикаментов пот ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 12 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 21 штука, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 16 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 16 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 15 штук, отчет о расходе медикаментов по ГБУЗ «ЦРБ» с.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ с требованиями на медикаменты, мединструменты 16 штук, находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

- журнал выписки медикаментов дневной стационар за 2016 год, находящийся в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, оставить в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, по принадлежности; 

- журнал выдачи шприцов и систем по поликлинике, находящийся в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, оставить в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, по принадлежности; 

- пять журналов выписки медикаментов терапевтическое отделение и пять журналов выписки медикаментов дневной стационар, находящиеся в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, оставить в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, по принадлежности; 

- журнал учета шприцов и систем неврологического отделения и журнал учета дневной шприцов и систем, находящийся в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, оставить в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, по принадлежности; 

- журнал учета медицинских принадлежностей системы с 2012 года, журнал для выдачи шприцов по СМП 2014 год и журнал для выдачи шприцов по СМП 2015 год, находящиеся в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, оставить в отделе кадров ГБУЗ «ММБ», по адресу: КБР, 

<

адрес>, по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Лескенский районный суд КБР, в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья – подпись 

Копия верна: 

Судья Лескенского 

районного суда КБР А.А. Балкаров